
��������	�
���	
�	���	�������	�	�
	
��	���	���������	

��
���	��	���������	�	���
�
��������	�
�������	����

����

���������������������������������� �!�"�����#��!��$�"���!!�� ����$��$������%�$����

#������ ���#��
�������#�����������# ���������������������!�����!�&���'�! ##�$�!����������'����
!��!��#�������( �)'�������)'�#������*+,)-)-'��������#�%������#�������&&��#�����$��!������(�
.)-,)-)-'�#���&&� #����������������������#�����%%����������������������/�$����&&��!�(

����������������������������������������

�������������

�������������������������� ��!"��"��"�	#

�$%�&�'� (


���&���)�����&� 	

�*%�+�� ,$����-��"�������	

���&��.��$���$��� /"�"�"#"�"

����������������������������������������

,��&��)����+�'$��&$0����&$1�'��$&&��&$�&��'$���%��&/�$�.��$���$��$

$������������2����33���������0���"�4��5�6�����#�7�����)"'2�"��"��	�������8�8��9������������������ �

�����2������:�6����-��� 

�3�;���;���



Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di servizi assicurativi vari a favore del Comune di Terni 

mediante procedura aperta telematica sopra soglia, suddivisa in lotti, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del DL  

76/2020, come modificato dalla legge di conversione L. 120/2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 181255 del 17.12.2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della Direzione Affari 

Generali e Istituzionali alla Dr.ssa Emanuela De Vincenzi a decorrere dal 23.12.2019;

Preso atto che:

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27.04.2021 è  stato approvato il  Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023;

− con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  110 del 28.04.2021 è  stato approvato il  Bilancio  di 

previsione finanziario 2021-2023;

− con deliberazione di Giunta comunale n. 129 del 25.5.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2021 – 2023;

Dato atto che  sono scadute le polizze assicurative stipulate dal  Comune di  Terni  per la copertura dei 

seguenti rischi: 

1) Polizza RCT/O

2) Polizza ALL RISKS

3) Polizza RCA

4) Polizza FINE ARTS

5) Polizza TUTELA LEGALE

6) Polizza INFORTUNI

7) Polizza RC PATRIMONIALE

Ritenuto  pertanto necessario attivare le procedure finalizzate al rinnovo delle polizze assicurative sopra 

indicate tramite idonea procedura competitiva; 

Considerato che: 

� l’acquisizione dei servizi assicurativi in oggetto è ricompresa nel Programma Biennale di forniture e 

servizi  del  Comune  di  Terni,  biennio  2020/2021,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 156 del 22.07.2020 e successivi aggiornamenti;

� il codice unico di intervento (CUI) relativo a ciascun lotto dell’appalto in oggetto è il seguente:

lotto 1 - CUI 00175660554202100005

lotto 2 - CUI 00175660554202100006

lotto 3 - CUI 00175660554202100007

lotto 4 - CUI 00175660554202100008

lotto 5 - CUI 00175660554202100009

lotto 6 - CUI 00175660554202100010

lotto 7 - CUI 00175660554202100011



Tenuto conto che:

� il  Comune di Terni, per quanto riguarda la gestione dei contratti assicurativi in corso e per tutte  

quelle attività prodromiche connesse alla predisposizione dei documenti tecnici (capitolati speciali di 

polizza)  relativi  allo  svolgimento di  gare per  l’aggiudicazione di  nuove coperture assicurative,  si  

avvale di un servizio di assistenza e consulenza (brokeraggio assicurativo) oggi svolto dalla società

MARSH S.p.A., in A.T.I. con la Società Marsh Advisory S.r.l., con sede legale in Milano, Via L. Bodio 

n. 33 (C.F/P.IVA 01699520159);

� la società MARSH, dopo un’attenta ed accurata analisi delle polizze assicurative in scadenza e delle

statistiche  sinistri  di  riferimento,  tenuto  conto  delle  criticità  rilevate  e  delle  nuove  esigenze 

manifestate dall’Ente comunale, ha elaborato una proposta assicurativa per definire le modalità di 

ricollocazione sul mercato dei servizi assicurativi in scadenza ed ha predisposto i relativi capitolati  

speciali di polizza;

Considerato che:

� in considerazione della tipologia dei rischi da assicurare e dell’ammontare dei premi da porre a base di

gara, si ritiene necessario espletare una procedura aperta a più  lotti  in modalità  telematica, per un 

affidamento di durata quinquennale, secondo il seguente dettaglio:

  

Tab. 1

Lotto
Importo annuo a 

base di gara

Importo per il quinquennio a base di

gara

1) Polizza RCT/O € 127.000,00 € 635.000,00

2) Polizza ALL RISKS € 25.000,00 € 125.000,00

3) Polizza RCA € 15.000,00 € 75.000,00

4) Polizza FINE ARTS € 24.000,00 € 120.000,00

5) Polizza  TUTELA 

LEGALE

€ 19.500,00 € 97.500,00

6) Polizza INFORTUNI € 4.100,00 € 20.500,00

7) Polizza  RC 

PATRIMONIALE

€ 15.000,00 € 75.000,00

TOTALE € 229.600,00 € 1.148.000,00

� i suindicati importi, in quanto costituiti da premi assicurativi, sono esclusi dal campo di applicazione 

dell’IVA;

� nella documentazione di gara è prevista un’eventuale proroga tecnica dei servizi assicurativi per un 

periodo massimo di 6 mesi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016, e  

conseguentemente è stato stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 14, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016, un 

importo complessivo lordo di valore dell’appalto pari ad  €  1.262.800,00, comprensivo della proroga 

medesima, di cui si riporta il relativo dettaglio:

 

Valore quinquennale dell’appalto (2021 – 2026) € 1.148.000,00

Valore proroga tecnica (6 mesi) € 114.800,00

Valore  complessivo  dell’appalto  (comprensivo  di 

proroga)

€ 1.262.800,00



Valutato di avvalersi, ai fini dell’aggiudicazione dei servizi assicurativi afferenti ai lotti sopra descritti,  del 

criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa individuata sulla base del  migliore  rapporto  qualità-

prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 e comma 3 lett. b), del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

� l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre stabilisca il  

contenuto minimo essenziale del contratto da affidare;

� l'art.  32 comma 2 del  D.lgs.  n.  50/2016 stabilisce,  altresì,  che prima dell'avvio  delle  procedure di

affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti in conformità  ai propri  ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

� il fine che i contratti relativi ai lotti in cui è suddiviso il presente appalto intendono perseguire è 

quello di assicurare idonea copertura assicurativa a tutela dell’ente nell’espletamento della propria 

attività istituzionale;

� l’oggetto dei contratti sono le polizze assicurative riferite ai seguenti rami: RCT/O, ALL RISKS,

RCA, FINE ARTS, TUTELA LEGALE, INFORTUNI, RC PATRIMONIALE;

� l’importo complessivo dei contratti posto a base di gara, per l’intera durata contrattuale, è pari ad 

€ 1.148.000,00, comprensivo di imposte e tasse;

� la durata contrattuale è pari a cinque anni (2021/2026);

� la tipologia di procedura per la scelta degli affidatari dei singoli lotti è la procedura aperta ex art. 

60 del D.lgs. n. 50/2016;

 

� le clausole contrattuali sono quelle precisate nei capitolati di polizza disciplinanti i singoli lotti;

� il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95, commi 2 e 3 lett, b), del D.lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri di valutazione indicati nel

disciplinare di gara allegato;

� i  singoli  contratti verranno  stipulati  mediante  sottoscrizione  digitale  delle  relative  polizze

assicurative;

Considerato  che la categoria merceologica in oggetto non è  ricompresa fra gli  elenchi di  cui al  DPCM 

24.12.2015 e al DPCM 11.7.2018, di conseguenza non sussiste l’obbligo di aderire alle convenzioni Consip 

S.p.A.;

Ritenuto pertanto di affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016, in 

modalità telematica, in attuazione dell’art. 2, comma 2, della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020  

“Decreto  Semplificazioni”,  con  applicazione  della  riduzione  dei  termini  procedimentali  di  cui  all’art.  60,  

comma 3, del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che la procedura in oggetto sarà espletata tramite la piattaforma telematica Net4Market;

Ritenuto di utilizzare, ai sensi degli artt. 71 e 213, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il Bando-tipo n. 1/2017  

approvato  dall’A.N.AC.  con  delibera  n.  1228  del  22  novembre  2017  il  quale  è  stato  opportunamente

integrato:



� con i riferimenti  alla piattaforma per gli  acquisti  telematici  messa a disposizione da Net4Market,

tramite la quale verrà espletata integralmente la procedura di gara;

� con i riferimenti ai contenuti specifici della Deliberazione ANAC n. 618 del 08/06/2016 “Linee guida

operative e clausole  contrattuali  tipo per  l’affidamento dei  servizi  assicurativi”,  in  particolare alla 

prevista deroga al disposto dell’art. 1911 del c.c. in materia di coassicurazione;

� con le sopravvenute modifiche normative incidenti su talune clausole del Disciplinare tipo, come da 

Comunicato del Presidente ANAC del 23 ottobre 2019.

Dato atto che l’appalto è stato registrato con i seguenti CIG:

� Lotto n. 1 - RCT/O CIG 8779662647

� Lotto n. 2 - ALL RISKS CIG 87796761D6

� Lotto n. 3 - RCA CIG 877967837C

� Lotto n. 4 - FINE ARTS CIG 8779688BBA

� Lotto n. 5 - TUTELA LEGALE CIG 8779715205

� Lotto n. 6 – INFORTUNI CIG 877972389D

� Lotto n. 7 - RC PATRIMONIALE CIG 8779736359

Visti i seguenti documenti di gara allegati:

1) Capitolati speciali di polizza;

2) Bando di gara; 

3) Disciplinare di gara con relativa modulistica allegata;

4) Patto di integrità,  approvato con Del. G.C. n. 336 del 24/11/2017, aggiornato con Del. G.C. n. 319 

del 16/12/2020; 

Dato atto che:

� in  attuazione  del  Regolamento  comunale  recante  norme  e  criteri  per  la  ripartizione  del  fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, adottato con Del. G.C. n.  

19  del  23/01/2019,  la  spesa  prevista  è  stata  determinata  per  complessivi  €  21.664,00  (2% di  € 

500.000,00 = 10.000,00 euro + 1,8% di € 648.000,00 = 11.664,00 euro), da ripartirsi negli esercizi di 

competenza come di seguito riportato:

• esercizio 2021 - € 13.431,68

• esercizio 2022 - €   3.076,29

• esercizio 2023 - €   1.031,21

• esercizio 2024 - €   1.237,45

• esercizio 2025 - €   1.732,43

• esercizio 2026 - €   1.154,95

� gli incentivi di cui all’art.113 del D.lgs. n. 50/2016 fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto 

per i singoli servizi (comma 5 bis, art.113); 

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione del personale, al conferimento degli incarichi nonché  al 

riparto del fondo in oggetto ai sensi ed in attuazione degli artt. 6 e 7 del citato regolamento,  secondo le 

modalità di cui a seguire:

Incentivo € 21.664,00

20% per l’acquisto di beni strumentali €   4.332,80



80% per il personale € 17.331,20

Attività Ruolo Nominativo Importo

Responsabilità  unica  del 

procedimento

RUP Tabarrini Luca € 3.032,97

Collaboratore Bordoni Federico € 606,59

Collaboratore Zambernardi Maila € 606,59

Collaboratore Polisini Laura € 606,59

Collaboratore Pecelli Franco € 606,59

Collaboratore Sabina Alessandra € 606,59

Subtotale € 6.065,92

Programmazione  della  spesa  per 

investimenti

Responsabile Sanapo Anna Luisa € 577,71

Collaboratore Almadori Alessia € 144,43

Collaboratore Navarra Nadia € 144,43

Subtotale € 866,57

Predisposizione  e  controllo  delle 

procedure di gara

Responsabile Tabarrini Luca € 1.925,69

Collaboratore Bordoni Federico € 481,42

Collaboratore Pecelli Franco € 481,42

Collaboratore Polisini Laura € 481,42

Collaboratore Angeli Francesco € 481,42

Collaboratore Sanapo Anna Luisa € 481,42

Subtotale € 4.332,79

Direzione  dell’esecuzione  del 

contratto

Direttore 

dell’esecuzione

Rossi Cristina € 1.856,91

Collaboratore Zambernardi Maila € 835,61

Collaboratore Angeli Francesco € 835,61

Collaboratore Bordoni Federico € 835,61

Collaboratore Piccioni Matteo € 835,61

Subtotale € 5.199,35

Verifica di conformità Responsabile Zambernardi Maila € 618,97

Collaboratore Rossi Cristina € 123,80

Collaboratore Polisini Laura € 123,80

Subtotale € 866,57

TOTALE € 17.331,20

Verificato che, in  conformità  a quanto previsto dall’art.  26,  comma 3 bis,  del  D.lgs.  n.  81/2008, per le 

modalità di svolgimento della presente procedura non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 

servizi di natura intellettuale;

Tenuto  conto che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  cap/art  003900060  denominato  “Premi  di 

assicurazione”  del  bilancio  di  previsione  2021,  2022,  2023,  2024,  2025  e  2026,  il  quale  presenta  la 

necessaria disponibilità;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) Di  procedere all’indizione di  una procedura aperta in modalità  telematica,  suddivisa in lotti,  ai  sensi 

dell’art.  60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 - in attuazione dell’art.  2, comma 2, del D.L. 76/2020 



“Decreto Semplificazioni”, come modificato dalla legge di conversione L. 120/2020 - con applicazione 

della  riduzione  dei  termini  procedimentali  di  cui  all’art.  60,  comma  3,  del  D.lgs.  n.  50/2016  -  per 

l’affidamento dei seguenti servizi assicurativi del Comune di Terni, con i relativi importi da porre a base 

di gara:

Lotto
Importo annuo a 

base di gara

Importo per il quinquennio a base 

di gara

1) Polizza RCT/O € 127.000,00 € 635.000,00

2) Polizza ALL RISKS € 25.000,00 € 125.000,00

3) Polizza RCA € 15.000,00 € 75.000,00

4) Polizza FINE ARTS € 24.000,00 € 120.000,00

5) Polizza  TUTELA

LEGALE

€ 19.500,00 € 97.500,00

6) Polizza INFORTUNI € 4.100,00 € 20.500,00

7) Polizza  RC 

PATRIMONIALE

€ 15.000,00 € 75.000,00

TOTALE € 229.600,00 € 1.148.000,00

3) Di approvare i capitolati speciali di polizza relativi ai singoli lotti, che fissano le modalità di esecuzione 

dei servizi, nonché il bando e il disciplinare di gara con relativi allegati, che stabiliscono le modalità ed i

requisiti  che gli operatori economici devono possedere per la partecipazione alla presente procedura 

d’appalto;

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell'art. 95, commi 2 e 3 lett. b), del D.lgs. 50/2016;

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario  di  ciascun  lotto 

dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  Documento  unico  di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

6) di  dare atto che l’affidamento dei servizi  in questione comporterà  una spesa complessiva, riferita al 

quinquennio di riferimento,  esclusa la proroga tecnica, di  €  1.170.264,00,  comprensiva di imposte e 

tasse,  dell’incentivo  previsto  e  disciplinato  dall’art.  113  del  D.lgs.  n.  50/2016  di  importo  pari  ad  € 

21.664,00 e del contributo a favore dell’ANAC di € 600,00, e che tale spesa graverà, fatto salvo il ribasso 

che scaturirà in sede di gara, sui capitoli di competenza dei Bilanci 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 e  

2026;

�< di prenotare,  ai  sensi  dell’articolo 183, comma 3, del  d.lgs.  n.  267/2000� � �del punto 3 del  principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate, 

corrispondenti ai premi annuali da corrispondere all’aggiudicatario per il periodo contrattuale previsto, 

per un totale di € 1.148.000,00, con imputazione agli esercizi in cui le relative obbligazioni diventeranno 

esigibili:

ESERCIZIO 2021:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 8779662647 CUP



Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCTO

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 127.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 87796761D6 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza All Risks

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 25.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 877967837C CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCA

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 8779688BBA CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Fine Arts

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 8779715205 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Tutela Legale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 19.500,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 877972389D CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Infortuni

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 4.100,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG 8779736359 CUP



Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RC Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2022:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 8779662647 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCTO

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 127.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 87796761D6 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza All Risks

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 25.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 877967837C CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCA

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 8779688BBA CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Fine Arts

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 8779715205 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Tutela Legale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 19.500,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022



Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 877972389D CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Infortuni

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 4.100,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG 8779736359 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RC Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 8779662647 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCTO

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 127.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 87796761D6 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza All Risks

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 25.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 877967837C CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCA

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 8779688BBA CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Fine Arts

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.000,00 Frazionabile in 12 no



Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 8779715205 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Tutela Legale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 19.500,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 877972389D CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Infortuni

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 4.100,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2023

CIG 8779736359 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RC Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2024:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 8779662647 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCTO

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 127.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 87796761D6 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza All Risks

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 25.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 877967837C CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCA

Modalità finan. Finanz. da FPV



Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 8779688BBA CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Fine Arts

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 8779715205 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Tutela Legale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 19.500,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 877972389D CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Infortuni

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 4.100,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2024

CIG 8779736359 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RC Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

ESERCIZIO 2025:

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 8779662647 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCTO

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 127.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 87796761D6 CUP

Creditore Da individuare con gara



Causale Premio polizza All Risks

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 25.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 877967837C CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RCA

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 8779688BBA CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Fine Arts

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 24.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 8779715205 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Tutela Legale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 19.500,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 877972389D CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza Infortuni

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 4.100,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2025

CIG 8779736359 CUP

Creditore Da individuare con gara

Causale Premio polizza RC Patrimoniale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 15.000,00 Frazionabile in 12 no

8) di prenotare, altresì, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio  

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate, 

corrispondenti al 20% degli incentivi ex art. 113 del Codice dei contratti pubblici da destinare all’acquisto 

di beni strumentali, per un totale di € 4.332,80, con imputazione agli esercizi in cui le relative obbligazioni 

diventeranno esigibili:



Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2021

CIG CUP

Creditore Da individuare

Causale Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 da destinare all’acquisto di beni strumentali

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 2.166,40 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. 2022

CIG CUP

Creditore Da individuare

Causale Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 da destinare all’acquisto di beni strumentali

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 2.166,40 Frazionabile in 12 no

9) di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile 

applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme quali incentivi ex. art. 113 del Codice dei  

contratti pubblici da destinare alla retribuzione accessoria del personale individuato in premessa, per un 

totale  di  €  17.331,20,  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  con  imputazione 

all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
1° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 11.265,28 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
2° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 909,89 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
3° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

oImp./Pren. n. v. allegato Importo 1.031,21 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024



Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
4° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1237,45 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
5° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1.732,43 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2026

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non dovuto CUP

Creditore Personale dipendente individuato e incaricato con la presente determina

Causale
Saldo incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale 

individuato

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 1.154,95 Frazionabile in 12 no

10) di  impegnare,  parimenti,  ai  sensi  dell’articolo  183, comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000 e del  principio  

contabile  applicato  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  la  somma di  €  600,00  quale  contributo  a  favore 

dell’ANAC, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione all’esercizio in 

cui la stessa viene a scadenza:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 003900060 Descrizione Premi di assicurazione

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.10.04.01.000 Spesa non ricorr. x

Centro di costo 60 Compet. Econ. Vedi punto 11

CIG Non previsto CUP

Creditore ANAC

Causale Contributo per gara

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 600,00 Frazionabile in 12 no

11) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  

finanza pubblica:

ESERCIZIO 2021

Contributo ANAC

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista Giugno 2021 600,00

ESERCIZIO 2021 

1° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni da aggiudicazione efficace 11.265,28

ESERCIZIO 2022

2° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni dal 12° mese da aggiudicazione efficace 909,89

ESERCIZIO 2023

3° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni dal 24° mese da aggiudicazione efficace 1.031,21

ESERCIZIO 2024

4° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni dal 36° mese da aggiudicazione efficace 1.237,45

ESERCIZIO 2025

5° acconto incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni dal 48° mese da aggiudicazione efficace 1.732,43

ESERCIZIO 2026

Saldo incentivi ex art. 113 D.lgs 50/16 destinati alla retribuzione accessoria del personale individuato

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Non prevista 30 giorni da scadenza appalto 1.154,95

12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento in  ordine alla 

regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13) di  dare atto,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre  

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

14) di dare atto che i contratti  relativi ai singoli  lotti verranno stipulati  in modalità  elettronica mediante 

sottoscrizione digitale delle polizze;

15) di attribuire la responsabilità del procedimento al Funzionario Alta Professionalità della Direzione Affari 

Istituzionali e Generali del Comune di Terni Dott. Luca Tabarrini;

16) di attribuire la responsabilità dell’esecuzione alla Dott.ssa Cristina Rossi;

17) Di dare atto,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D.lgs.  50/2016, che tutti  gli  atti  relativi  alla procedura in  

oggetto saranno pubblicati  e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.terni.it con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs. 

33/2013;

18) di trasmettere il presente provvedimento:

� all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

� all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Dirigente

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi


